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Majorarea accizelor pentru tigarete se amâna pentru ianuarie 2020 (proiect)

Autoritatile amâna pentru ianuarie 2020 majorarea accizelor la tigarete prevazuta initial pentru luna

septembrie a acestui an, reiese dintr-un proiect de modificare a Codului Fiscal publicat de Ministerul

Finantelor.

"Având în vedere ca nivelul actual al accizei totale pentru tigarete nu reprezinta cel putin 60% din pretul mediu

ponderat de vânzare cu amanuntul al tigaretelor eliberate pentru consum, se impune cresterea nivelului accizei

totale pentru tigarete, începând cu 1 ianuarie 2020, de la 483,74 lei/1.000 tigarete la 503,97 lei/1.000 de tigarete",

se precizeaza în nota de fundamentare care însoteste proiectul de act normativ.

În urma cu numai o saptamâna, în data de 6 august, Ministerul Finantelor publica un proiect de ordonanta de

urgenta care prevedea aceasta majorarea a accizelor la tigarete de la 1 septembrie 2019. La momentul respectiv,

dar si în actualul proiect, autoritatile au justificat cresterea accizelor la tigarete prin faptul ca trebuie evitata

declansarea infringementului împotriva României pe motiv ca în tara acciza globala pe tigarete nu reprezinta cel

putin 60% din pretul mediu ponderat de vânzare cu amanuntul al tigaretelor eliberate pentru consum, asa cum

prevede Directiva 2011/64/UE.

Saptamâna trecuta, intentia de majorare a accizelor la tigarete din septembrie a generat nemultumire în rândul

anumitor producatori din sector. JTI arata, în context, ca intentia Guvernului de a devansa marirea accizei cu sapte

luni, începând cu septembrie, arunca în aer predictibilitatea fiscala si planurile de afaceri.

Potrivit producatorului de tigarete, initiativa anuntata de autoritati este argumentata prin alinierea la Directiva UE,

care prevede ca incidenta accizei în pretul mediu ponderat trebuie sa fie 60%. Potrivit Directivei, acciza creste de

la 1 ianuarie al celui de-al doilea an dupa ce incidenta scade sub 60%.

Şi British American Tobacco a reactionat pe subiect, aratând ca majorarea nivelului accizei la tigarete din

septembrie 2019, anuntata "de pe o zi pe alta", risca sa genereze venituri suplimentare în special pentru retelele de

crima organizata, în dauna bugetului statului, a consumatorilor si a industriei legitime.

Într-un comunicat al Ministerului Finantelor, remis miercuri AGERPRES, ministrul de resort, Eugen Teodorovici

a aratat ca modificarile Codului fiscal si Codului de procedura fiscala sunt efectuate dupa consultari de peste un an

de zile cu mediul de afaceri.

"Codul fiscal si Codul de procedura fiscala sunt documente vii, care trebuie adaptate în conformitate cu

observatiile si propunerilor celor care produc bani si plusvaloare în România: mediul de afaceri. Nu am fost si nu

voi fi adeptul modificarilor pompieristice ale Codului Fiscal, dar voi sustine mereu îmbunatatiri cerute imperios de

cei care activeaza în economia reala. Dialogul cu mediul de afaceri pentru aceste modificari a început în urma cu

mai bine de un an, iar dupa sintetizarea propunerilor si analizarea lor, au reiesit niste modificari care sunt pozitive

pentru economia româneasca. O tara este atât de puternica pe cât de puternica îi este economia, iar o economie nu

poate fi puternica decât daca are un mediu de afaceri stimulat, competitiv si angajat catre producerea de

plusvaloare. Multumesc tuturor celor care au participat la conversatia pentru aceste modificari ale Codului Fiscal si

ale Codului de Procedura Fiscala si-i asigur ca voi ramâne în continuare partenerul si aliatul lor', a subliniat Eugen

Teodorovici, ministrul Finantelor Publice.
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